
Página 1 de 3  

MINISTERIO DE ECONOMTA, 
FOMENTO Y TURISMO 

SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA 
ACUI/ PRS GRUPO EMPRESARIAL MULTIEXPORT FOODS S.A. 

MULTI X S.A. - MULTIEXPORT PATAGONIA S.A. 
SOCIEDAD DE INVERSIONES ISLA VICTORIA LIMITADA. MODIFICA 

Aysén - Magallanes 
Expediente Nº 49 de 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
MODIFICA LA RESOLUCIÓN QUE FIJÓ 
DENSIDAD DE CULTIVO PARA LAS 
CONCESIONES DE ACUICULTURA DE 
TITULARIDAD DE MULTI X S.A., 
MULTIEXPORT PATAGONIA S.A. Y SOCIEDAD 
DE INVERSIONES ISLA VICTORIA LIMITADA. 
COMO GRUPO EMPRESARIAL. 

 
 

VALPARATSO, 
 

 
R. EX. Nº 

miércoles, 7 de febrero de 2024 
 

 
00317/2024 

 

 
VISTO: El Informe Técnico (D.Ac.) Nº 34, de 

fecha 16 de enero de 2024, de la División de Acuicultura de esta Subsecretaría; lo solicitado por 
Multiexport Foods S.A., mediante Expediente Nº 49 de 2024, Documento Nº 24 de 2024; lo dispuesto 
en el D.F.L. Nº 5 de 1983; la Ley General de Pesca y Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones, cuyo 
texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el D.S. Nº 430 de 1991, del actual 
Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; la Ley 19.880; el D.S. Nº 319 de 2001, y sus 
modificaciones, del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; las Resoluciones Exentas Nº 
1503 y Nº 2713, ambas de 2013, Nº 828 de 2014, Nº 94 de 2015, Nº 1662 y Nº 3035, ambas de 2016, 
Nº 3224 de 2018, Nº 904 de 2020, Nº 1089 de 2021, Nº 970 de 2022, Nº 1507, Ceropapel Nº 125, 
Ceropapel Nº 132 y Ceropapel Nº 552, todas de 2023, todas de esta Subsecretaría; la Resolución Nº 
07 de 2019, de la Contraloría General de la República. 

 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 

 
Que de conformidad con el artículo 86 bis 

de la Ley General de Pesca y Acuicultura, citada en VISTO, la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 
deberá establecer, por resolución, para cada agrupación de concesiones, densidades de cultivo por 
especie o grupo de especies. 

 
Que por Resolución Exenta Nº 1507, 

modificada mediante Resoluciones Exentas Ceropapel Nº 125 y Nº 552, todas de 2023, y de esta 
Subsecretaría, se fijó la densidad de cultivo para las concesiones de acuicultura de titularidad de 
Multi X S.A., Multiexport Patagonia S.A. y Sociedad de Inversiones Isla Victoria Limitada, como grupo 
empresarial cuyo controlador es Multiexport Foods S.A., y el número máximo de ejemplares a 
ingresar en las estructuras de cultivo de los centros que en ella se señalan. 



Página 2 de 3  

Que mediante Expediente Nº 49 de 2024, 
Documento Nº 24 de 2024, Multiexport Foods S.A., solicitó a esta Subsecretaría modificar la 
resolución antes individualizada. 

 
Que mediante Informe Técnico m.Ac.) 

citado en VISTO, y que forma parte constituyente de la presente resolución, se establece que es 
necesaria la modificación de la Resolución Exenta Nº 1507 de 2023, modificada mediante 
Resoluciones Exentas Ceropapel Nº 125 y Nº 552, todas de 2023, y de esta Subsecretaría, en los 
términos que a continuación se señalan. 

 
Que mediante Resolución Exenta Nº 970 de 

2022, citada en Visto, se delegó en el Jefe Titular de la División de Acuicultura de esta Subsecretaría la 
facultad de firmar las resoluciones que fijan densidad de cultivo o de resoluciones que aprueban 
programas de manejo individual, y sus modificaciones, dictadas en virtud del D.S. Nº 319 de 2001, 
del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo. 

 

 
RESUELVO: 

 

 
1.- Modificase la Resolución Exenta Nº 

1507, modificada mediante Resoluciones Exentas Ceropapel Nº 125 y Nº 552, todas de 2023, y de 
esta Subsecretaría, que fijó la densidad de cultivo y el número máximo de ejemplares a ingresar 
para las concesiones de acuicultura de titularidad de Multi X S.A., R.U.T. Nº 79.891.160-0, Multiexport 
Patagonia S.A., R.U.T. Nº 76.769.420-2, y Sociedad de Inversiones Isla Victoria Limitada, R.U.T. Nº 
76.004.634-5., cuyo controlador es Multiexport Foods S.A. R.U.T. Nº 76.672.100-1, todos con domicilio 
para estos efectos en Avenida Cardona[ Nº 2501, Puerto Montt, en el sentido siguiente: 

 
a) Reemplazar en su considerando 8° y en 

su numeral 2.-, el C.I. SUBPESCA CEROPAPEL EXPENDIENTE Nº 4770 de 2023, DOCUMENTO Nº 1789 
de 2023, por el Expediente Nº 49 de 2024, Documento Nº 24 de 2024. 

 
b) Reemplazar la tabla contenida en su 

numeral 2.-, por la siguiente: 

 
 
 

 
ACS 

 

 
Código 
centro 

 

 
Especie a 
sembrar 

 

 
Nº de peces 
a sembrar 

 
NºMIN. 
unidade 

s de 
cultivo 

 
 

Nº MAX. 
unidades 
de cultivo 

 

 
Ancho 

(m) 

 

 
Largo 

(m) 

 

 
Alto 
(m) 

 

 
Volumen 
útil(m3) 

 

 
Densidad 
(Kg/m3) 

 
 

Peso 
cosecha 

(Kg) 

 
 

(1-Tasa 
sobrev. 

(%)) 

 
 

Nº máximo 
ejemplares 
por jaula 

19B 110381 Salmón del 
atlántico 

879.859 10 14 40 40 20 32.000 17 4,5 0,15 142.222 

 
19B 

 
110455 

Salmón del 
atlántico 

 
43,000 

1 1 40 40 20 32,000 17 4,5 0,15 142.222 

1 1 30 30 20 18.000 17 4,5 0,15 80.000 
 

20 
 

110396 
Salmón del 
atlántico 

 
57,000 

1 1 40 40 20 32,000 17 4,5 0,15 142.222 

1 2 30 30 20 18.000 17 4,5 0,15 80.000 

20 110395 
Salmón del 
atlántico 

1.190,000 12 14 40 40 20 32,000 17 4,5 0,15 142.222 

20 110375 Salmón del 
atlántico 

925.000 10 12 40 40 20 32.000 17 4,5 0,15 142.222 



Página 3 de 3  

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Constanza María Berta Silva Hernández 

Jefa de División 
División de Acuicultura 

 

 
PSS/CSB/FUM 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada 
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=20341775&hash=12f36 












	SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA
	miércoles, 7 de febrero de 2024
	Constanza María Berta Silva Hernández Jefa de División

